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Abstract

My thesis deals with the quality of life in patients with multiple sclerosis. Multiple

sclerosis affects mainly persons at the productive age, i.e. between 20 and 40 years of

age.

As a consequence patients become disabled. I my thesis I describe symptoms of this

disease, its clinical picture, causes and origin and also consequences. I am concerned

with patient´s psycho-social changes as well as changes in patient´s quality of life as a

consequence of the disease. For the practical part I used the quantitative research.

Respondents were selected at random with regard to stratification. The techniques of a

semi-standardized interview and a questionnaire were used to collect data. The research

was conducted in the nursing home Domov Svateho Josefa (St Joseph´s Home) in Zirec

at Dvur Kralove nad Labem in November 2007 with eight respondents, six women and

two men. The objective was to examine the impacts of multiple sclerosis on the quality

of patients´ lives.

The targets of my research were also to find out if the help granted by state is

sufficient, if the disease affects patients´ family and social relations and if the patients

themselves are familiar with all the ways how to get the support from government

institutions in terms of some subsidy. The results of the research show that the patient´s

quality of life has changed as a consequence of the disease both in the economic respect

and the respect of social relations.

Most patients are not informed enough on all the possibilites how to get financial

aid from government organizations and therefore they do not apply for any subsidy. The

suprising finding was that most patients are satisfied with the state support and policy. I

was reassured in my belief that there are not enough accessible indoor, as well as

outdoor service providers. This is the reason why most patients stay away from social

life and do not enter into social relations. Therefore my suggestion is to improve the

accessibility to public areas. It is also necessary to enhance awareness of the disease not

only in the public but also in patients themselves. The patients with multiple sclerosis

often do not know all the opportunities how to improve quality of their lives.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Roztroušená skleróza jako nucený

životní styl vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 SB. v platném znění, souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích…………………

……………………………..

Podpis studenta

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych za podnětné připomínky, návrhy a cenné rady ráda poděkovala

vedoucí bakalářské práce Mgr. Haně Matlasové a svým rodičům za podporu ve studiu.

-5-

Obsah

1. Současný stav . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1 Vymezení pojmů . . . . . . . . . . . . 11

1.1.1 roztroušená skleróza . . . . . . . . . . 11

1.1.2 životní styl . . . . . . . . . . . . 11

1.2 Historie . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.3 Funkce nervové soustavy . . . . . . . . . . . 12

1.4 Epidemiologie, etiologie . . . . . . . . . . . 14

1.4.1 Geografické faktory . . . . . . . . . . 14

1.4.2 Časový faktor . . . . . . . . . . . 14

1.4.3 Demografické faktory . . . . . . . . . 15

1.4.4 Pohlaví . . . . . . . . . . . . . 15

1.4.5 Věk . . . . . . . . . . . . . . 15

1.4.6 Migrace . . . . . . . . . . . . . 15

1.4.7 Sociálně kulturní faktory . . . . . . . . . 15

1.4.8 Výživa . . . . . . . . . . . . . 16

1.4.9 Genetické faktory . . . . . . . . . . 16

1.5 Etiologie nemoci . . . . . . . . . . . . . 16

1.5.1 Teorie vzniku roztroušené sklerózy . . . . . . 18

1.5.1.1 Teorie cévní . . . . . . . . . . . 18

1.5.1.2 Teorie vadného metabolismu . . . . . . . 19

1.5.1.3 Teorie infekční . . . . . . . . . . 19

1.5.1.4 Teorie neuroalergie . . . . . . . . . 19

1.5.1.5 Teorie imunologická. . . . . . . . . . 20

1.6 Příznaky. . . . . . . . . . . . . . . 20

1.6.1 Parestézie . . . . . . . . . . . . 20

1.6.2 Optická neuritida . . . . . . . . . . 20

1.6.3 Motorické symptomy . . . . . . . . . 21

1.6.4 Mozečkové poruchy . . . . . . . . . 21

-6-

1.6.5 Postižení mozkových nervů . . . . . . . . 22

1.6.6 Poruchy močení . . . . . . . . . . . 22

1.6.7 Poruchy vyprazdňování . . . . . . . . . 23

1.6.8 Sexuální poruchy . . . . . . . . . . 23

1.6.9 Únava . . . . . . . . . . . . . 23

1.6.10 Deprese a Euforie . . . . . . . . . . 23

1.6.11 Kognitivní poruchy . . . . . . . . . . 24

1.6.12 Paroxysmální symptomy . . . . . . . . 24

1.7 Typy roztroušené sklerózy . . . . . . . . . . 24

1.7.1 Remitentní průběh RS . . . . . . . . . 24

1.7.2 Sekundární chronická progrese . . . . . . . 25

1.7.3 Primární chronická progrese . . . . . . . . 25

1.7.4 Relabující progredující formy RS . . . . . . 25

1.8 Průběh nemoci . . . . . . . . . . . . . 25

1.8.1 Benigní průběh . . . . . . . . . . . 25

1.8.2 Maligní průběh . . . . . . . . . . . 26

1.9 Vyšetřovací metody . . . . . . . . . . . . 26

1.9.1 Klinické vyšetření . . . . . . . . . . 26

1.9.2 Magnetická rezonance (MRI) . . . . . . . 26

1.9.3 Vyšetření mozkomíšního moku . . . . . . . 27

1.9.4 Vyšetření evokovaných potenciálů (EVP) . . . . 27

1.9.5 Oční vyšetření . . . . . . . . . . . 28

1.9.6 Imunologické vyšetření . . . . . . . . . 28

1.10. Léčba roztroušené sklerózy . . . . . . . . . . 28

1.10.1 Farmakoterapie . . . . . . . . . . 28

1.10.1.1 Léčba akutní ataky v kterémkoliv stadiu choroby 28

1.10.1.2 Léčba dlouhodobá k ovlivnění průběhu choroby 29

a.) Interferon-beta. . . . . . . . . 29

b.) Glatiramer acetát (dříve kopolymer) . . . 30

c.) Intravenózní imunoglobuliny . . . . 30

-7-

d.) Azathioprin . . . . . . . . . 30

1.10.1.3 Léky používané k ovlivnění průběhu remitentního stadia

RS . . . . . . . . . . . . . . . 30

1.10.1.4 Léčba chronické progrese . . . . . . 31

1.10.2 Léčba symptomatická . . . . . . . . . 31

a.) Spasticita . . . . . . . . . . . 31

b.) Sfinketrové potíže . . . . . . . . . 31

c.) Únava . . . . . . . . . . . . 32

d.) Deprese a jiné psychické problémy . . . . . 32

e.) Sexuální poruchy . . . . . . . . . 32

f.) Parestézie, bolest . . . . . . . . . 32

g.) Třes . . . . . . . . . . . . . 33

h.) Poruchy rovnováhy . . . . . . . . . 33

1.10.3 Možnosti alternativní léčby . . . . . . . . 33

1.10.4 Rehabilitace roztroušené sklerózy . . . . . . 33

1.10.4.1 Neurorehabilitace . . . . . . . . 34

1.10.4.2 Úprava pohybového režimu (aerobní trénink) . 35

1.10.4.3 Fyzioterapie při roztroušené skleróze . . . 35

1.10.4.4 Jóga . . . . . . . . . . . 36

1.11 Kvalita života . . . . . . . . . . . . . 36

1.11.1 Způsob zjišťování kvality života metodou SEIQoL . . . . 37

1.12 Psychosociální dopady . . . . . . . . . . . 37

1.12.1 Práceschopnost nemocných . . . . . . . . . 37

1.12.2 Antikoncepce, těhotenství . . . . . . . . . . 38

1.12.3 Sexualita . . . . . . . . . . . . . . 39

1.13 Nemocní se sdružují . . . . . . . . . . . 39

1.14 Domov Svatého Josefa Žireč (DSJ) . . . . . . . . 40

2. Cíl práce a hypotézy . . . . . . . . . . . . . . 42

2.1 Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . 42

2.2 Hypotézy . . . . . . . . . . . . . . . 42

-8-

3. Metodika výzkumu . . . . . . . . . . . . . . 43


[…]

je to tak špatné, jak jen je to možné je to tak dobré, jak jen to může být

Celková hodnota QL :

Celková míra spokojenosti se životem :

Příloha č. 3 Osnova pro polostandardizovaný řízený rozhovor

Osnova pro rozhovor

Otázky identifika ční :

1. Pohlaví

2. Věk

Otázky z oblasti osobní a sociální:

1. Nejvyšší dosažené vzdělání

2. Rodina – stav, počet dětí, výskyt RS v rodině

3. Bytové podmínky – byt, dům, bariéry

4. Lokalita bydlení – město, venkov

5. Dostupnost služeb–lékaři, obchody, doprava, bezbariérovost přístupu, spokojenost….

6. Finanční podmínky před RS /nyní

7. Přiznaný ID – jaký

8. Přiznání mimořádných výhod ZTP

9. Pobíráte nějaké příspěvky ? Pokud ano jaké :

• příspěvek na zakoupení motorového vozidla ANO/NE

• příspěvek na péči ANO/NE

• příspěvek na úpravu bytu ANO/NE

• příspěvek na individuální dopravu ANO/NE

• příspěvek na celkovou úpravu motor.vozidla ANO/NE

• příspěvek na zvláštní úpravu motor.vozidla ANO/NE

• příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu ANO/NE

• příspěvek na zvýšené životní náklady ANO/NE

• příspěvek na provoz telefonické účastnické stanice ANO/NE

• jednorázové příspěvky na výdaje spojené s MHD ANO/NE

• jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek ANO/NE

• jiné, uveďte jaké

10. Jste spokojeni s finanční pomocí státu?

11. Stravovací návyky + dietní omezení před RS/nyní

12. Nezdravé návyky

13. Užívání léků před RS/nyní

14. Výdaje za léky /měsíčně před RS/nyní

15. Koníčky před RS/nyní

16. Sport před RS/nyní

17. Povolání před RS

18. Povolání nyní

19. Jak zaměstnavatel uzpůsobil pracovní podmínky (pokud je povolání stejné )?

20. Kde jste hledal/a zaměstnání (pokud je povolání jiné) ?

21.Setkal/a jste se při hledání práce s odmítnutím pro RS ?

22. Kolik hodin denně pracujete ?

23. Kolik hodin denně by jste si přál/a pracovat ?

24. Společenský a kulturní život – dostupnost, bezbariérovost, jaké kulturní zájmy před

RS/nyní

25. Změnila RS Vaše rodinné vztahy?

26. Změnila RS Vaše vztahy s okolím?

27. Jak RS vnímají Vaši blízcí?

28. Jaký používáte dopravní prostředek?

29. Vidíte nějaká úskalí při přepravě své osoby?

30. Chybí Vám něco ve Vašem okolí (služby, zařízení…)?

31. Jste spokojeni se službami, které jsou pro osoby s RS ve Vašem okolí?

32. Informoval Vás někdo o zákoně č.108/2006 Sb. (Zákon o sociálních službách)?

33. Jste někde organizován ?

34. Pokud ano, kde ?

35. Prosím zhodnoťte, jak RS zasáhla do Vaši osobní s sociální stránky života

Otázky z oblasti zdravotní :

1. Věděl/a jste, co znamená RS dříve, než jste jí onemocněl/a?

2. Pokud ano, od koho?

3. Jak dlouho trpíte RS?

4. Jak dlouho jste měl/a potíže, než jste navštívil/a lékaře?

5. S jakými příznaky jste přicházel/a k lékaři?

6. Kdo Vás seznámil v Vaší diagnózou?

7. Vzpomenete si, na co jste myslel/a?

8. Jak jste se smiřoval/a nebo sžíval/a s RS?

9. Měl/a jste z něčeho strach?

10. Je něco zásadního, co se u Vás postupem nemoci změnilo?

11. Připravoval/a jste se nějak na postup nemoci (úpravy bytu, změny návyků,

režimu,….)?

12. Příznaky (které z nich se u Vás objevují a od jaké doby)?

o optická neuritida ANO/NE

o parestézie ANO/NE

o motorické symptomy (parézy, spatsicita) ANO/NE

o postižení okohybných nervů (nystagmus, dvojité vidění) ANO/NE

o postižení lícního nervu (dysartrie) ANO/NE

o neuralgie trigeminu ANO/NE

o mozečkové poruchy (intenční třes) ANO/NE

o vertigo ANO/NE

o poruchy močení ANO/NE

o poruchy vyprazdňování ANO/NE

o sexuální poruchy – pokud ano jaké?

- zasahuje Vám tato poruch do vztahu?

- pokud ano, jak?

o deprese ANO/NE

o euforie ANO/NE

o kognitivní poruchy ANO/NE

o paroxysmální poruchy (projetí „elektrického proudu tělem“) ANO/NE

o únava ANO/NE

13. Které z nich jsou pro Vás nejobtížnější?

14. V čem Vás omezují?

15. Potřebujete pomoc druhé osoby?

16. Pokud ano, kdo to je?

17. Pokud ano, od jaké doby?

18. Máte osobního asistenta?

19. Pokud ano, jak je financován?

20. Používáte nějaké kompenzační pomůcky?

21. Pokud ano, jaké?

22. U žen (pokud mají děti) – měla jste RS již v době těhotenství a porodu?

23. Věděla jste, jaká úskalí jsou v kombinaci s RS a těhotenstvím spojeny?

24. Znáte svoji prognózu?

25. Prosím zhodnoťte, v čem Vás RS nejvíce omezuje v této oblasti (tedy zdravotní)

Otázky týkající se duchovních potřeb

1. Jste věřící?

2. Pokud ano, jakou víru preferujete?

3. Pokud ano, pomáhá Vám nějak Vaše víra zvládat obtíže s RS (vyrovnání se s nemocí,

přijetí prognózy,…)?