POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lucie Jakešová
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* MUDr. Radomír Kučera
- Katedra:* klinických oborů
- Název bakalářské práce:* Roztroušená skleróza jako nucený životní styl
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybný
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi dobře zpracovaná teoretická část práce, kvalitní šetření, jehož výsledky by si zasloužily hlubší rozbor.

Cíle práce - zjistit změny v oblasti kvality života nemocných s RS a zmapovat jejich potřeby - bylo dosaženo

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kterou potřebu nemocných s RS považujete na základě svého šetření za nejdůležitější a jaké navrhuje řešení pro uspokojení této potřeby?

Datum: 2/6 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: